
10  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/890798,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor LUIZ 
OTAVIO ROFFE AZEVEDO Id. Funcional 5007780/4, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Encargos Gerais – 
CEGE/DSP/SEPLAD, no período de 16 de novembro de 2021 a 30 de no-
vembro de 2021, referente ao período aquisitivo de 02 de janeiro de 2019 
a 01 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 950/2021-DAF/SEPLAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/665480,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora LUIZA 
TUMA DA PONTE SILVA Id. Funcional 5946279/1, ocupante do cargo de 
Diretor, lotada na Diretoria de Saúde Ocupacional do Servidor – DSO/SE-
PLAD, no período de 16 de novembro de 2021 a 30 de novembro de 2021, 
referente ao período aquisitivo de 01 de fevereiro de 2020 a 31 de janeiro 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 951/2021-DAF/SEPLAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/637644,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares à servidora MILDRED 
LIMA PITMAN DE OLIVEIRA Id. Funcional 55587300/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico do Estado, lotada na Consultoria Jurídica – CJUR/
SEPLAD, no período de 16 de novembro de 2021 a 05 de dezembro de 
2021, referente ao período aquisitivo de 18 de julho de 2019 a 17 de julho 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
OUTUBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 713156

PORTARIA Nº 302, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) 1906, de 04/10/2021, 1907, de 04/10/2021 
e 1908, de 04/10/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 302, DE 4 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FCA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

Contrato Estimativo
 0116 0,00 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

FDE
Investimentos 0,00 2.584.455,63 0,00 0,00 2.584.455,63

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 2.584.455,63 0,00 0,00 2.584.455,63
ITERPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

JUCEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 750.000,00

Contrato Global
 0661 0,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 750.000,00

NGPMCREDCID
Inversões Financeiras 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Outras Despesas
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FDE
 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

NGPR
Investimentos 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0301 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
SEDAP

Investimentos 0,00 4.245.000,00 0,00 0,00 4.245.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 149.000,00 0,00 0,00 149.000,00
 0397 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 3.096.000,00 0,00 0,00 3.096.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Despesas Ordinárias
 0397 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

SEMAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.045.000,00 0,00 0,00 1.045.000,00

Despesas Ordinárias
 0397 0,00 1.045.000,00 0,00 0,00 1.045.000,00

GESTÃO
PRODEPA

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 130.430,00 0,00 0,00 130.430,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 130.430,00 0,00 0,00 130.430,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

AGTRAN
Investimentos 0,00 42.000,00 0,00 0,00 42.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 42.000,00 0,00 0,00 42.000,00
CPH

Outras Despesas 
Correntes 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00


